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Ball Muharremaj l\r\emn i Komungs s¢ Suharekas

_ fBuhet Kugi, Kryesues i Kuvendit t& Komunés

i* thert Krasmq; Ministér n¢ Ministring e Administrimit (¢ Pushtetit Lokal
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Bora Duli. Zyrare ¢ Larté Ligjore. Ministria e Financave. Punés , 098/2022

dhe Transfereve I 2 —

Kimete Zekaj. Zyrtare ¢ Larté pér Politika Bushetore, '\hmstm a,e
Financave, Punés dhe Transfereve Ek '

I nderuan Kryetar 7. Muharremaj,

I nderuar Kryvesues 2. Kugl.

NE¢ pajtim me Rregulloren (QRK) Nr. 102019 pér Shgyrtimin Administrativ & AKteve €
Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 0672021, né€ baz€ ¢ kompetencave
ligjore t& Ministrisé. (€ péreaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren (QRK) Nr. 02/2021 pé&r Fushat
¢ Pergjegjésisé Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive. plot&suar dhe ndryshuar
me Rregulloren (QRK) Nr. 0472021, Departamenti Ligior i Ministrisé sé Financave, Punés dhe



Transfereve, ka pranuar pér shqyrtim (& detyrueshém t& ligishmérisé, ashtu sig parashihet me nenin
81 t& Ligjit Nr. 03/L.-05 pér Vetégeverisje Lokale, aktin komunal si né vijim:

Vendim Nr. 016-31919 me ¢ cilin kilubit té futbollit “Bailkani” i ndihmohet me mjete
flannciare né vierén prej 80.000 pér ushirimin e aktiviteve sportive

I miratuar mé doté 30.05.2022

1 parashiruar pér shqyrtim né Ministriné e Administrimit té Pushtetit Lokal mé daté 30.03.2022

I dérguar pér shqyrtim né Ministring e Financave, Punés dhe Transfereve mé daté 03.06.2022

Ministria e _F'i'nancave. Punés dhie Transfereve (kétej e tutje refecuar si “Ministria™), pas shqyrtimit
t€ pérmbajtjes s& aktit t&€ mésipérm t&€ Kamunés s& Suharekés, jep konstatimet ligjore € méposhtme:

Komuna e Suharekés, me ané i& aktit administeativ komunal, ka synuar ndarjen e mjeteve
financiare t& ké&saj organizate buxhetore pér mbéshtetjen financiare né vlerén prej 80,000
Euro té klubit t& futboltit *Ballkani’ p&rmes kategorisg s& “subvencioneve dhe transfereve”.

Si piké e parg, edhe pérkundér faktit se Komunave iu jepet pavarési financiare né
menaxhimin e financave 1€ tyre, ashtu t€ precizuar me nenin 2 € Ligjit p&r Financat e
Pushtetit Lokal, Komunat obligohen t'i zbatojné dispozitat e aplikueshme t& Ligjit Nr. 03/L-
048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésits, plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin Nr. 03/L-221, me Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/L-
063, me Ligjin Nr. 05/L-007 dhe me Ligjin Nr. 06/L.-21 (kétej e tutje referuar si “"LMEFPP”),
gjaté disponimit me t& hyrat financiare komunale, ¢ pércaktuar si n€ vijim:

Neni 7
Burimet Financiare Komunale

7.2’ Komunat duhct t'f zbatojné dispozitat ¢ nplikueshme t& LMFPP gjati
disponimit me kéto burime financiare,

N& kuptim t& shpenzimit t& rregullt (& parisé publike, nerii 17 i LMFPP-s& precizon qarté se
paraté publike do t& pérdoten vetém pér qéllime t& miratuara publike, si dhe 18 shpenzohen
nga fondet e ndara dhe 1€ alokuara [theks i shtuar],

Nisur mbi Két& bazé, Ministria ka konsultuar Ligjin Nr. 08/L.-066 mbi Ndarjet Buxhetore
pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2022, si dhe strukturat pérgjegjése &
Ministrisé pér buxheiin ¢ Koniun&s sé Subarekss, ku &shté evidentuar se organizata
buxhetore i ka t& planifikuara shpenzimet e potencuara me aktin komunal pér kété vit fiskal.

Pérkundér késaj, si dhe duke konsideruar q& shqyrtimi i aktit komunal nuk reduktohet vetém
né shumén e ndaré pér [inancim, Ministria ¢ ka veritikuar statusin e klubit & futbollit
“Ballkani” n& Sistemin Elcktronik t& Organizatave Jo-Qeveritare (SEOJQ). Sipas t&
dhénave né kété sistem, Shogata éshté ¢ regjistruar si Organizaté Jo-Qeveritare (OJQ).

Pér financimin publik t&¢ OJQ-ve, né gamén legjislative t& Ministrisé evidentohen si
relevante dispozitat ligjore t& Rregullores Nr. 04/2017 mbi kriteret, standardet dhe
o

a



procedurat e financimit. publik & OJQ-ve (kétej e tutje referuar si ‘Rregullore pér
Financimin e OJQ-ve”). Rejedhimisht, dispozitat e késaj Rregullore jané t& zbatueshme dhe
relevante pér shgyrtimin e ligjshmé&ris& s& aktit komunal né kété vit fiskal.

7. N& rastin konkret, Ministria nuk ka pranuar déshmi, por nuk &shté kufizuar n& déshming e
thirtjes publike dhe themelimin e Komisioneve relevante, pér t& konstatuar ngse
subvencionimi éshté realizuar konform dispozitave t& Rregullores.

8. Sipérfundim, Ministria sqaron se vetém nése pérgjaté marrjes sé€ kétij vendimi jan€& zbatuar
dispozitat € Rregullores pér Financimin e OJQ-ve, mund t€ konstatohet se Komuna mund
ta realizojé masén e pércaktuar me aktin komunal. N& t& kundértén, akti komunal mbetet i
kundérligishém dhe/ose i pazbatuesh&m, nése nuk ka pasur zbatim t& procedurave €
pércaktuara me Rregulloren p&r Financimin e OJQ-ve 1iga ana ¢ Komunés s& Suharekés.

Ministria mbetet né dispozicion t& Komunés s¢ Suharekés dhe/apo Ministrisé s& Administrimit t€
Pushtetit Lokal pér ¢farédo sqarimi t& métejmé lidhur mie két€ vlerésim.

Me respekt!

**nterpretimi i dhéné nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me kéié géshije
mbéshtetet vetém né kéndvéshirimet gé prekin fushéveprimin legjistariv té Ministrisé sé Financave,
Punés dhe Transfereve™*



